2 GERALPalmas-TO, 16 de maio de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025 SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTENÁRIO, ESTADO DO TOCANTINS, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico, tipo menor preço por item, visando o REGISTRO DE PREÇO PARA
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE CA-
MINHÃO PIPA COM CAPACIDADE ENTRE 13 A 20 MIL LITROS SEM MOTORISTA,
COM DESPESAS DE COMBUSTÍVEL PELA CONTRATANTE, E SERVIÇOS DE MA-
NUTENÇÃO PELA CONTRATADA,  ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL  MEIO
AMBIENTE DE CENTENÁRIO ESTADO DO TOCANTINS, CONFORME DEMANDA
APRESENTADA, com início e recebimento das propostas a partir do dia 19/05/2025,
no site www.licitanet.com.br. Encerramento de envio de proposta e início da sessão
eletrônica dia 02/06/2025 às 08h00min, no site www.licitanet.com.br. Edital e Anexos
poderão ser retirados na Prefeitura Municipal de Centenário, pelo e-mail: licitacao@
centenario.to.gov.br, pelo site: www.centenario.to.gov.br ou www.licitanet.com.br. Maio-
res informações pelo telefone: (63) 3420-1119.
Centenário – TO, 16 de maio de 2025.

FOCILIDES CARVALHO SILVA
Prefeito Municipal

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço
Por Item, objetivando Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais de expediente para atender a Prefeitura
e Fundos Municipais de Buriti do Tocantins - TO. A sessão será realizada através do
Portal Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico https://www.licitaburitidoto-
cantins.com.br/, com data de abertura agendada para 29 de Maio de 2025 às 09:00. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Municí-
pio pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita
Buriti do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.br/.  Buriti do Tocantins - TO,
16 de Maio de 2025. Lucilene Gomes de Brito Almeida - Prefeita Municipal.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis
ao objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço Por Item, objetivando Registro de Preço para eventual e futura contratação de
empresas especializadas no fornecimento de material permanente para atender as
necessidades da Prefeitura e Fundos Municipais de Buriti do Tocantins - TO. A sessão
será realizada através do Portal Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico
https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com data de abertura agendada para 30 de
Maio de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda
pelo endereço Portal Licita Buriti do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.
br/.  Buriti do Tocantins - TO, 16 de Maio de 2025. Lucilene Gomes de Brito Almeida -
Prefeita Municipal.

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2025

A Prefeitura Municipal de Buriti do Tocantins – TO, torna público para o conhecimento
dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 e suas altera-
ções posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao
objeto deste certame, licitação na modalidade  Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço
Por Item, objetivando Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais de informática e correlatos para atender as
necessidades da Prefeitura e Fundos Municipais de Buriti do Tocantins - TO. A sessão
será realizada através do Portal Licita Buriti do Tocantins, pelo endereço eletrônico
https://www.licitaburitidotocantins.com.br/, com data de abertura agendada para 02 de
Junho de 2025 às 09:00. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.buritidotocantins.to.gov.br, ou ainda
pelo endereço Portal Licita Buriti do Tocantins, https://www.licitaburitidotocantins.com.
br/.  Buriti do Tocantins - TO, 16 de Maio de 2025. Lucilene Gomes de Brito Almeida -
Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUATINS/TO
ESTADO DO TOCANTINS

AVISO CREDENCIAMENTO N° 002/2025
PROCESSO ADM. No: 035/2025

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Itaguatins - TO, localizada na Praça Flo-
riano Rodrigues de Moraes, s/n, Centro de Itaguatins/TO. através do Agente de Con-
tratação e Equipe de Apoio, instituída pela portaria n° 058/2025 de 19 de Fevereiro de
2025, realizara Credenciamento, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021,
Decreto Federal nº 11.878, de 09 de janeiro de 2024 e demais normas atinentes à
espécie, e ainda, de acordo com as condições estabelecidas abaixo: OBJETO: Chama-
mento Público para fins de Credenciamento de empresa especializada para prestação
de serviço de coleta e análises de exames laboratoriais, para atender as demandas
do Município de Itaguatins - TO, através do Fundo Municipal de Saúde. REGIME DE
EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. PRAZO DO CREDENCIAMEN-
TO/VIGÊNCIA DO CONTRATO: Este credenciamento terá sua vigência por prazo in-
determinado a contar da data da sua publicação, de modo a permitir o cadastramento
permanente de novos interessados, conforme disposto no inciso I do art. 79 da Lei
14.133/2021. A distribuição inicial da demanda estimada será realizada considerando
os prestadores que, devidamente habilitados, tiverem requerido seu credenciamento
até o dia 03/06/2025. A abertura da Primeira sessão será dia 04/06/2025 as 09:00hrs
Os pedidos de credenciamentos posteriores a essa data, devidamente habilitados, par-
ticiparão da nova distribuição do saldo da demanda inicial, que ocorrerá a cada 6 (seis)
meses após a data da primeira sessão, se houver credenciados ou descredenciados
supervenientes. LOCAL, DATA DE INÍCIO E HORÁRIO PARA RECEBIMENTO DA
DOCUMENTAÇÃO: Endereço: Prefeitura Municipal de Itaguatins - TO, Praça Floriano
Rodrigues de Moraes, s/n, Centro de Itaguatins/TO. A partir do dia 16/05/2025. Itagua-
tins - TO, 16 de maio de 2025. MARCELO SILVA DE OLIVEIRA Agente de Contratação

PALMAS

A PREFEITURA DE PALMAS
APRESENTOU À CÂMARA
DE VEREADORES PROJETO
DE FINANCIAMENTO JUN-
TO AO BANCO DO BRASIL.

Programa Avança Palmas garante
R$ 300 milhões em obras estruturantes

A Prefeitura de Palmas
planeja um grande pacote
de obras para melhorar a
infraestrutura da capital. O
projeto, que conta com um
investimento de R$ 300 mi-
lhões provenientes de um
financiamento do Banco do
Brasil, tem garantia do go-
verno federal e atualmente
tramita na Câmara de Ve-
readores. O investimento faz
parte do programa ‘Avança
Palmas’, desenvolvido pela
Secretaria de Infraestrutura e
Serviços Públicos (Seiop). As
ações vão beneficiar todas as
regiões da cidade, com foco
em melhorar a mobilidade
urbana, a acessibilidade e a
qualidade de vida dos pal-
menses.

Dentre as obras previs-
tas estão a construção de 14
praças públicas, dois prédios
públicos e a pavimentação
de mais de 1,4 milhão de
metros quadrados de ruas,
utilizando diferentes técni-

cas como recapeamento em
CBUQ, microrrevestimento
e lama asfáltica. Além disso,
mais de 93 mil metros qua-
drados de novas vias tam-
bém serão pavimentadas,
contribuindo para uma cida-
de mais moderna e acessível
para todos.

Com a aprovação do fi-
nanciamento, a Prefeitura
estima alavancar o desen-
volvimento urbano e acabar
com demandas históricas de
infraestrutura da comuni-
dade. O secretário da Seiop,
Paulo Cezar Monteiro, afir-
ma que o programa ‘Avança
Palmas’ representa um mar-
co no planejamento urbano
do município.

Regiane Rocha

“Com esse pacote de
obras estruturantes, estamos
atendendo demandas histó-
ricas da população — obras
necessárias por anos e que
agora sairão do papel. A
proposta não é apenas pavi-
mentar ruas, construir pon-
tes ou executar drenagens.
É transformar a mobilidade,
garantir acesso e preparar a
cidade para o futuro. Esta-
mos falando de intervenções
em áreas estratégicas, como
o prolongamento da Aveni-
da Teotônio Segurado, com
a construção de três novas
pontes, e a requalificação de
vias fundamentais para a in-
tegração entre bairros”, des-
tacou o secretário.

Além destes, o titular da
Seiop reforça o propósito de
levar infraestrutura comple-
ta a regiões como Irmã Dul-
ce, Lago Norte, Universitário
e tantos outros setores que
aguardam pelo olhar do po-
der público há muito tempo.
“É mais do que um progra-
ma de obras. É a resposta
que a população esperava e
que agora começa a ser cons-
truída com seriedade e com-
promisso”, declarou.

Entre as principais inter-
venções listadas estão a du-
plicação e infraestrutura da
Avenida Teotônio Segurado,
no trecho entre a Avenida
NS-15 e o acesso à estrada da
Agrotins.

Governador lança sistema de identificação de bovinos.

Antônio Gonçalves

AGROTINS 25 ANOS

O governador do Tocan-
tins, Wanderlei Barbosa,
lançou nesta quinta-feira,
15, durante a Feira de Tecno-
logia Agropecuária do To-
cantins (Agrotins 25 anos),
o Sistema de Identificação
Individual e Rastreabilida-
de de Bovinos e Bubalinos
do Tocantins (Sirbov/TO),
que será implantado por
meio da Agência de Defesa
Agropecuária (Adapec), em
conjunto com a Secretaria de
Estado da Agricultura e Pe-
cuária (Seagro).

A ação integra o Plano
Nacional de Identificação
Individual de Bovinos e
Bubalinos, coordenado pelo
Ministério da Agricultura e
Pecuária (Mapa), e tem como
meta estruturar, até 2032, um
sistema de rastreabilidade
individual obrigatório em to-
do o território nacional.

Na ocasião, o governador
Wanderlei Barbosa destacou
a importância do sistema e
reafirmou o compromisso do
governo com o desenvolvi-
mento do setor. “Estou mui-
to satisfeito com este projeto,
que vai facilitar o trabalho
dos produtores e fortalecer a

Governador Wanderlei lança sistema de
rastreabilidade de bovinos e bubalinos

Ações vão beneficiar todas as
regiões da cidade, com foco em
melhorar a mobilidade urbana.

nossa pecuária. A nossa ges-
tão está comprometida em
apoiar ações que tragam de-
senvolvimento econômico,
respeitando o meio ambien-
te. A rastreabilidade do reba-
nho é prioridade e vai abrir
novas oportunidades para o
Tocantins”, enfatizou o chefe
do Executivo.

“Com a identificação
individual de um animal,
iremos aumentar de forma
significativa o nível de con-
trole e precisão sanitária do
rebanho, pois cada animal
é registrado com um código
único, o que permite monito-
rar e documentar seu históri-
co de manejo sanitário, mo-
vimentações e tratamentos

PODER JUDICIÁRIO - JUSTIÇA ESTADUAL - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA JUDICIAL UNIFICADA DAS VARAS CÍVEIS DA COMARCA DE PALMAS

Quadra AA SE 50 Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Palácio Marquês de São João da Palma, 2º Andar, S/N, Fórum da Comarca de Palmas
Bairro: Plano Diretor Sul - CEP: 77021-654 - Fone: (63)3142-1089 - https://www.tjto.jus.br/ - Email: seci@tjto.jus.br

EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL Nº 0024485-95.2023.8.27.2729/TO
EXEQUENTE: COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO CENTRO BRASILEIRA LTDA.
EXECUTADO: CBL - PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO E LIMPEZA LTDA

EDITAL Nº 14039918 - EDITAL DE CITAÇÃO COM PRAZO DE 20 (VINTE) DIAS
O Excelentíssimo Senhor Doutor Rafael Goncalves de Paula, Juiz de Direito da 7ª Vara Cível de Palmas, no uso de suas
atribuições legais na forma da Lei, etc. FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele tiverem
conhecimento, que pelo Juízo da 7ª Vara Cível de Palmas/TO tramita o processo de n.º 0024485-95.2023.8.27.2729,
Classe: Execução de Título Extrajudicial, proposta por COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO CENTRO
BRASILEIRA LTDA. em desfavor de CBL - PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO E LIMPEZA LTDA, e que por este meio,
procede a CITAÇÃO da parte Executada CBL - PRODUTOS PARA HIGIENIZACAO E LIMPEZA LTDA, CNPJ:
45893193000195, atualmente em endereço incerto e não sabido, para tomar conhecimento da presente ação, bem como,
para que, no prazo de 03 (três) dias úteis, efetue o pagamento da dívida, sob pena de penhora de tantos bens quantos
bastem para sua garantia (CPC, art. 829, caput). INTIMÁ-LA para que, caso queira, oponha-se à execução por meio de
embargos, no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contados na forma do art. 231 do CPC, conforme o caso (CPC, art. 915).
CIENTIFICÁ-LA de que, caso queira efetuar o pagamento integral da dívida no prazo de 3 dias, deverá providenciar a
atualização do cálculo e efetuar o depósito judicial, adicionando ao total os 5% relativos aos honorários advocatícios e o
valor correspondente às despesas processuais desembolsadas pela parte exequente. CIENTIFICÁ-LA de que, caso
queira efetuar o pagamento parcelado da dívida, nos termos do art. 916 do CPC, deverá, no prazo de 15 dias para
embargos, reconhecer o crédito da parte exequente, providenciar a atualização do cálculo e efetuar o depósito judicial de
pelo menos 30% do total, adicionando 10% relativos aos honorários advocatícios e o valor correspondente às despesas
processuais integrais desembolsadas pela parte exequente. Deve ainda requerer que lhe seja permitido pagar o restante
em até 6 parcelas mensais, acrescidas de correção monetária e juros de 1% ao mês, ficando ciente de que a opção pelo
parcelamento importa renúncia ao direito de opor embargos, bem assim que terá de depositar as parcelas vincendas
enquanto o requerimento não for apreciado, acrescendo a cada parcela 10% relativos aos honorários advocatícios. No
primeiro momento que deva falar nos autos, cumpre à parte executada informar o endereço onde receberá as intimações,
atualizando essa informação sempre que ocorrer qualquer modificação temporária ou definitiva, nos termos do art. 77,
inciso V, do CPC. Fica a parte ADVERTIDA de que lhe será nomeado curador em caso da ausência de sua manifestação,
conforme determinado no Despacho do evento 71. Tudo conforme a petição inicial e decisão disponibilizadas via sistema
e-Proc. Valor da dívida atualizada: R$ 170.216,78 (cento e setenta mil e duzentos e dezesseis reais e setenta e oito
centavos).  OBSERVAÇÕES: O presente edital foi expedido para que chegue ao conhecimento de todos e que
ninguém possa alegar ignorância, sendo que uma via será afixada no átrio do Fórum desta Comarca, bem como,
será publicado no Diário da Justiça, na forma da lei. A resposta deverá ser apresentada por meio eletrônico, mediante
advogado devidamente cadastrado no sistema eProc (art. 2º da Lei 11419/2006 e Instrução Normativa n. 05/2011 do
TJTO). Caso não tenha condições de arcar com as despesas do processo, procurar a Defensoria Pública do Estado do
Tocantins. Em caso de substabelecimento, deverá ser providenciado pelo próprio profissional habilitado em sua página de
acesso ao sistema eProc. Conforme a Instrução Normativa n.º 1/2016 do TJTO é desnecessário o encaminhamento de
cópia impressa da petição inicial para cumprimento de mandado/carta de citação e intimação. Para ter acesso ao inteiro
teor do processo, basta acessar a Consulta Pública no site do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, através do link:
eproc - Consulta Pública, mediante autenticação na plataforma Gov.Br. Após fazer o login, será redirecionado para a
página de consulta pública, bastando inserir o número e a chave do processo (indicados acima) para acesso integral. Para
mais informações ou dúvidas de acesso entre em contato com o Suporte eProc/TJTO por meio do telefone (63) 3218-4248
e (63) 3218-4388. Eu, Ana Luisa Gonçalves Barros, Servidor de Secretaria da Secretaria Judicial Unificada das Varas
Cíveis de Palmas, que digitei, conferi e atesto ser autêntica a assinatura da MMª. Juíza Coordenadora abaixo lançada.
Palmas/TO, data certificada eletronicamente.

AVISO DE LICITAÇÃO
REPUBLICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2025 – SRP
OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISI-
ÇÃO DE UTENSÍLIOS, ELETRODOMÉSTICOS, MATERIAIS DE INFORMÁTICA, MÓ-
VEIS, MATERIAIS ESPORTIVOS, MATERIAIS PEDAGÓGICOS, VISANDO ATENDER
AS DEMANDAS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BABAÇULÂNDIA-TO.
TIPÓ: MENOR PREÇO
EMPREITADA: MENOR PREÇO POR ITEM
ABERTURA: 03.06.2025 às 08h 30min
EDITAL: Disponível no portal da transparência deste município: https://babaculandia.
to.gov.br/transparencia/procedimentos-licitatorios/ e www.bnc.org.br
NOTA: Maiores informações poderão ser obtidas na sala do Departamento de Licita-
ções, e pelo e-mail: cpl.licitacoesbabaculandia@gmail.com

Babaçulândia - TO, aos 16 dias de maio de 2025.

Renato Nogueira Rêgo
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

(PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0050-2.025 ADM.)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0008-2.025 ADM.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0038/2.025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHINHO, ESTADO DO TOCANTINS, CNPJ sob o
N. º 25.063.926/0001-57.
CONTRATANTE: TOCANTINS FORMACAO DE CONDUTORES LTDA (JUNIOR AUTO ESCOLA),
CNPJ sob o nº 15.508.816/0001-06

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 92, I e II)

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT
VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

CONTRAÇÃO DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS (AUTO ESCOLA),
DEVIDAMENTE CADASTRADAS NO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO TOCANTINS – DETRAN/TO, autorizadas a
ministrarem Cursos de Formação Teórico-Técnico e Prática de Direção
Veicular, visando à formação e capacitação de candidatos à obtenção da
primeira habilitação para a categoria “A” e para a categoria “B”, de acordo
com padrões estabelecidos pelo CONTRAN, beneficiados com a LEI Nº
058/2023, DE 22 DE MAIO DE 2023 que INSTITUI O PROGRAMA
“MINHA PRIMIERA HABILITAÇÃO” NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
RIACHINHO-TO 50 R$ 2.520,00

R$
126.000,00

1. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

1.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados de sua assinatura, até 15

(quinze) de maio de 2026, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133,

de 2021.

2. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO (art. 92, V)

2.1. O valor total desta contratação é de R$ 126.000,00 (cento e vinte seis mil reais).

Riachinho-TO, aos 15 dias do mês de maio de 2025.
________________________________________________

RONAILDO BANDEIRA DA CRUZ
Representante legal do CONTRATANTE

de forma detalhada. Desta
forma, os pecuaristas terão a
oportunidade de melhorar a
gestão de seu rebanho”, sa-
lientou o presidente da Ada-

pec, Paulo Lima.

Sirbov no TocanTinS
O sistema possibilita o

registro individualizado de
cada animal, com atribuição
de código único, permitindo
o monitoramento completo
de todas as etapas do ciclo
produtivo, do nascimento
ao abate, incluindo trans-
porte, processamento e dis-
tribuição de produtos de
origem animal. O Tocantins
conta atualmente com um
rebanho de bovídeos (bovi-
nos e búfalos) de 11.691.714
cabeças, divididas em 71 mil
propriedades rurais.

publi
Destacar

publi
Destacar

publi
Destacar

		2025-05-16T16:36:02-0300
	RSR COMUNICACAO TOCANTINS LTDA:28971575000170